PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPINAS

Palácio dos Jequitibás - Avenida Anchieta, 200 – Centro, 6º andar- Campinas-  SP – CEP 13015-904
Fone/Fax: 2116-0403

1

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS n.° 331/2006.

Processo Administrativo n.° 06/10/18.053
Modalidade: Concorrência 014/06
Interessado: Secretaria Municipal de Saúde
Objeto: Registro de Preços de materiais de consumo de enfermagem, tais como
agulhas, ataduras, cânulas, catéteres, bisturis, soluções, dentre outros, para uso da
Rede Municipal de Saúde.

Aos 12 dias do mês de dezembro do ano de 2006, no Paço Municipal, situado na

Avenida Anchieta, n° 200, na cidade de Campinas, Estado de São Paulo, o

MUNICÍPIO DE CAMPINAS, devidamente representado, e a empresa

INTERCONTINENTAL MEDICAL, IMPORTAÇÃO E EXPORTAÇÃO LTDA., por seu

representante legal, acordam proceder, nos termos do Decreto Municipal n° 11.447,

de 31 de janeiro de 1994 e suas alterações e do edital da Concorrência em epígrafe,

ao Registro de Preços referente ao(s) item(ns) abaixo discriminado(s), com seu

respectivo preço unitário.

Item Cód. Especificação Unid Qtd Preço
Unit R$.

Preço Total
R$

8 8537

AGULHA HIPODERMICA, COM AS SEGUINTES
CARACTERISTICAS:- CALIBRE: 25 X 7
- CORPO: CONFECCIONADO EM ACO INOX, CILINDRICO,
RETO, OCO, POLIDO, ISENTO DE ASPEREZAS E
ONDULACOES, LUBRIFICADO COM SILICONE MEDICO-
HOSPITALAR LUMEN LIMPO, SEM CORPOS ESTRANHOS,
REBARBAS OU RESIDUOS DA MANUFATURA
DO ACO, FIXACAO E VEDACAO AO CANHAO PERFEITA E
SEGURA. BISEL TRIFACETADO, COM PONTA AGUCADA,
QUE DESLIZE CONTINUAMENTE, SEM ATRITOS, DE
FORMA A PERMITIR PUNCAO COM REDUZIDO RISCO DE
TRAUMATISMO.- CANHAO: CONFECCIONADO EM PVC
RIGIDO, COM ENCAIXE UNIVERSAL PARA
CONDUTORES.- PROTETOR: CONFECCIONADO EM PVC
RIGIDO, QUE PERMITA FIXACAO ADEQUADA, SEM
CONTATO MANUAL COM A AGULHA. - ESTERIL,
DESCARTAVEL. ** CADA LOTE COM 100 AGULHAS
EQUIVALENTE A UMA PECA.

PC 7000 4,00 28.000,00

          PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPINAS

Palácio dos Jequitibás - Avenida Anchieta, 200 – Centro, 6º andar- Campinas-  SP – CEP 13015-904
Fone/Fax: 2116-0403

2

9 8518

AGULHA HIPODERMICA, COM AS SEGUINTES
CARACTERISTICAS:- CALIBRE: 25 X 8 - CORPO:
CONFECCIONADO EM ACO INOX, CILINDRICO, RETO,
OCO, POLIDO, ISENTO DE ASPEREZAS E ONDULACOES,
LUBRIFICADO COM SILICONE MEDICO-HOSPITALAR
LUMEN LIMPO, SEM CORPOS ESTRANHOS, REBARBAS
OU RESIDUOS DA MANUFATURA DO ACO, FIXACAO E
VEDACAO AO CANHAO PERFEITA E SEGURA. BISEL
TRIFACETADO, COM PONTA AGUCADA, QUE DESLIZE
CONTINUAMENTE, SEM ATRITOS, DE FORMA A PERMITIR
PUNCAO COM REDUZIDO RISCO DE TRAUMATISMO.
- CANHAO: CONFECCIONADO EM PVC RIGIDO, COM
ENCAIXE UNIVERSAL PARA CONDUTORES.- PROTETOR:
CONFECCIONADO EM PVC RIGIDO, QUE PERMITA
FIXACAO ADEQUADA, SEM CONTATO MANUAL COM A
AGULHA. - ESTERIL, DESCARTAVEL .
** CADA LOTE COM 100 AGULHAS EQUIVALENTE A UMA
PECA.

PC 6000 4,00 24.000,00

10 8559

AGULHA HIPODERMICA, COM AS SEGUINTES
CARACTERISTICAS:- CALIBRE: 30 X 7 - CORPO:
CONFECCIONADO EM ACO INOX, CILINDRICO, RETO,
OCO, POLIDO, ISENTO DE ASPEREZAS E ONDULACOES.
LUBRIFICADO COM SILICONE MÉDICO-HOSPITALAR:
LUMEN LIMPO, SEM CORPOS ESTRANHOS, REBARBAS
OU RESIDUOS DA MANUFATURA DO ACO, FIXACAO E
VEDACAO AO CANHAO PERFEITA E SEGURA. BISEL
TRIFACETADO, COM PONTA AGUCADA, QUE DESLIZE
CONTINUAMENTE, SEM ATRITOS, DE FORMA A PERMITIR
PUNCAO COM REDUZIDO RISCO DE TRAUMATISMO.-
CANHAO: CONFECCIONADO EM PVC RIGIDO, COM
ENCAIXE UNIVERSAL PARA CONDUTORES.- PROTETOR:
CONFECCIONADO EM PVC RIGIDO, QUE PERMITA
FIXACAO ADEQUADA, SEM CONTATO MANUAL COM A
AGULHA.- ESTERIL, DESCARTAVEL. ** CADA LOTE COM
100 AGULHAS EQUIVALENTE A UMA PECA.

PC 4000 4,00 16.000,00

11
 8560

AGULHA HIPODERMICA, COM AS SEGUINTES
CARACTERISTICAS:- CALIBRE: 30 X 8 - CORPO:
CONFECCIONADO EM ACO INOX, CILINDRICO, RETO,
OCO, POLIDO, ISENTO DE ASPEREZAS E ONDULACOES,
LUBRIFICADO COM SILICONE MÉDICO-HOSPITALAR:
LUMEN LIMPO, SEM CORPOS ESTRANHOS, REBARBAS
OU RESIDUOS DA MANUFATURA DO ACO, FIXACAO E
VEDACAO AO CANHAO PERFEITA E SEGURA. BISEL
TRIFACETADO, COM PONTA AGUCADA, QUE DESLIZE
CONTINUAMENTE, SEM ATRITOS, DE FORMA A PERMITIR
PUNCAO COM REDUZIDO RISCO DE TRAUMATISMOS.-
CANHAO: CONFECCIONADO EM PVC RIGIDO, COM
ENCAIXE UNIVERSAL PARA CONDUTORES.- PROTETOR:
CONFECCIONADO EM PVC RIGIDO, QUE PERMITA
FIXACAO ADEQUADA, SEM CONTATO MANUAL COM A
AGULHA. -ESTERIL, DESCARTAVEL.**CADA LOTE COM
100 AGULHAS EQUIVALENTE A UMA PECA.

PC 5000 4,00 20.000,00

17 24376

ALMOTOLIA PARA ACONDICIONAR SOLUCOES
GERMICIDAS E ANTISSEPTICAS, CONFECCIONADA EM
PLASTICO RESISTENTE, MARROM E OPACO, QUE
IMPEÇA A PASSAGEM DE LUZ, GRADUADA NO MINIMO A
CADA 50 ML, CAPACIDADE TOTAL DE 250 ML, TAMPA  DE
ROSCA COM BICO RETO E LONGO,NÃO ESTERIL.** CADA
ALMOTOLIA EQUIVALE A UMA PECA.

PC 4000 0,74 2.960,00

          PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPINAS

Palácio dos Jequitibás - Avenida Anchieta, 200 – Centro, 6º andar- Campinas-  SP – CEP 13015-904
Fone/Fax: 2116-0403

3

19 8423

ATADURA DE ALGODAO ORTOPEDICO, COM AS
SEGUINTES CARACTERISTICAS: - LARGURA : MINIMO 10
CM E MAXIMO 12 CM. - COMPRIMENTO:MINIMO 180 CM.
- ESPESSURA:MINIMO 0,8 MM - SEM ALVEJAMENTO,
MANTENDO A COR NATURAL DA FIBRA ; NAO ESTERIL.
- HIDROFOBO, SEM SUBSTANCIAS ALERGENICAS.
- CAMADA COMPACTADA, QUE EVITE SOLTURA DAS
FIBRAS, E UNIFORME EM TODA A EXTENSAO.
- BORDAS UNIFORMES E APARADAS.
** CADA ATADURA EQUIVALE A UMA PEÇA.

PC 9000 0,12 1.080,00

20 8422

ATADURA DE ALGODÃO ORTOPÉDICO, COM AS
SEGUINTESCARACTERISTICAS:- LARGURA: MINIMO 15
CM E MAXIMO 18 CM. - COMPRIMENTO: MINIMO 180 CM.
- ESPESSURA: MINIMO 0,8 MM. - SEM ALVEJAMENTO,
MANTENDO A COR NATURAL DA FIBRA; NAOESTERIL-
HIDROFOBO, SEM SUBSTANCIAS ALERGENICAS.-
CAMADA COMPACTADA, QUE EVITE SOLTURA DAS
FIBRAS,E UNIFORME, EM TODA A EXTENSAO.
- BORDAS UNIFORMES E APARADAS.
** CADA ATADURA EQUIVALE A UMA PECA.

PC 5500 0,18 990,00

21 8421

ATADURA DE ALGODÃO ORTOPÉDICO, COM AS
SEGUINTES CARACTERISTICAS: - LARGURA: MINIMO 20
CM E MAXIMO 23 CM. - COMPRIMENTO: MINIMO 180 CM.
- ESPESSURA : MINIMO 0,8 MM. - SEM ALVEJAMENTO,
MANTENDO A COR NATURAL DA FIBRA; NÃO ESTERIL.-
HIDROFOBO, SEM SUBSTANCIASALERGENICAS.-
CAMADA COMPACTADA, QUE EVITE SOLTURA DAS
FIBRAS, E UNIFORME, EM TODA A EXTENSAO.
- BORDAS UNIFORMES E APARADAS.
** CADA ATADURA EQUIVALE A UMA PECA.

PC 3500 0,25 875,00

22 8448

ATADURA GESSADA, CONFECCIONADA EM TARTALANA,
COM GESSO UNIFORMEMENTE DISTRIBUIDO NA
SUPERFICIE DA MALHA; ISENTA DE DESPRENDIMENTO
DE GESSO AO MOLHAR; NAO ABRASIVA,
HIPOALERGENICA, ACONDICIONADA EM ROLO; NAO
ESTERIL; SECAGEM RAPIDA NUM TEMPO DE, NO
MAXIMO, 6 MINUTOS, COM AS SEGUINTES
MEDIDAS: 10 CM DE LARGURA X NO MINIMO 3 M.
DECOMPRIMENTO.** CADA ROLO EQUIVALE A UMA
PECA.

PC 5000 0,44 2.200,00

23 8447

ATADURA GESSADA, CONFECCIONADA EM TARTALANA,
COM GESSO UNIFORMEMENTE DISTRIBUIDO NA
SUPERFICIE DA MALHA; ISENTA DE DESPRENDIMENTO
DE GESSO AO MOLHAR; NAO ABRASIVA;
HIPOALERGENICA, ACONDICIONADA EM ROLO; NAO
ESTERIL; SECAGEM RAPIDA NUM TEMPO DE, NO
MAXIMO, 6 MINUTOS, COM AS SEGUINTES
MEDIDAS: 15 CM DE LARGURA X NO MINIMO 3 M. DE
COMPRIMENTO.** CADA ROLO EQUIVALE A UMA PECA.

PC 5000 0,64 3.200,00

          PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPINAS

Palácio dos Jequitibás - Avenida Anchieta, 200 – Centro, 6º andar- Campinas-  SP – CEP 13015-904
Fone/Fax: 2116-0403

4

56 13570

COLETOR DESTINADO A RECEBER MATERIAL PERFURO-
CORTANTE CONTAMINADO, COM AS SEGUINTES
CARACTERÍSTICAS: * CORPO CONSTRUIDO A  BASE DE
PAPELÃO, COM REVESTIMENTO INTERNO
IMPERMEABILIZADO PARA EVITAR UMIDADE;*
REFORÇOS NAS JUNÇÕES DA CAIXA PARA EVITAR
RUPTURAS;* TAMPA AFIXADA AO CORPO, COM
DISPOSITIVO QUE IMPEÇA VIOLAÇÃO APÓS O USO;
* EXTERNAMENTE, ESCRITAS  INDELÉVEIS COM
SÍMBOLO INTERNACIONAL DE MATERIAL INFECTANTE E
MARCA COM LIMITE MÁXIMO DE ENCHIMENTO;* ALÇAS
PARA TRANSPORTE; * DIMENSÕES E CAPACIDADE:
ALTURA INTERNA LIVRE DE,  NO MÍNIMO 20 CM,
CAPACIDADE  VOLUMÉTRICA DE NO MÍNIMO 7 L E NO
MÁXIMO 8L;* ACOMPANHA SACO PLÁSTICO COMPATÍVEL
COM O VOLUME DA CAIXA, SEM FUROS;* INFORMAÇÕES
SOBRE  MONTAGEM,   UTILIZAÇÃO  FECHAMENTO  E
MANUSEIO DEVEM ACOMPANHAR CADA CAIXA.** CADA
CAIXA EQUIVALE A UMA PEÇA.

PC 36000 1,22 43.920,00

57 8723

COLETOR PARA AMOSTRAGEM DE URINA, COM AS
SEGUINTES CARACTERISTICAS: INFANTIL; FEMININO*
CONFECCIONADO EM PLÁSTICO FLEXÍVEL, ATOXICO E
TRANSPARENTE.* FORMATO RETANGULAR COM
PAREDES SOBREPOSTAS.* ORIFÍCIO OVAL,
ANATÔMICO.* AREA ADERENTE, COM ADESIVO
HIPOALERGICO.* GRADUAÇÃO A CADA 10 ML, COM
CAPACIDADE TOTAL DE 100 ML * ESTÉRIL
DESCARTÁVEL. ** CADA  COLETOR EQUIVALE A UMA
PEÇA.

PC 27000 0,19 5.130,00

58 8722

COLETOR PARA AMOSTRAGEM DE URINA, COM AS
SEGUINTES CARACTERISTICAS:- INFANTIL; MASCULINO.-
CONFECCIONADO EM PLASTICO FLEXIVEL, ATOXICO E
TRANSPARENTE- FORMATO RETANGULAR, COM
PAREDES SOBREPOSTAS. ORIFICIO REDONDO,
ANATOMICO - AREA ADERENTE COM ADESIVO
HIPOALERGICO - GRADUADO A CADA 10 ML, COM
CAPACIDADE TOTAL DE 100ML.- ESTERIL;
DESCARTAVEL. ** CADA COLETOR EQUIVALE A UMA
PECA.

PC 25000 0,19 4.750,00

70 22254

CONTRACEPTIVO MASCULINO, TIPO CAMISINHA,
CONFECCIONADO EM LATEX HIPOALERGENICO E
ATOXICO; PONTA COM RESERVATORIO; SEM
LUBRIFICACAO QUE NÃO ARREBENTE QUANDO EM USO;
SEM ODORES RESIDUAIS OU SABORES
ARTIFICIAIS, EMBALADOS INDIVIDUALMENTE.
** CADA CONTRACEPTIVO EQUIVALE A UMA PECA.

PC 35000 0,18 6.300,00

79 9520

ESPÁTULA, MODELO AYRES, PARA COLETA DE
CITOLOGIA ONCÓTICA, CONFECCIONADA EM MADEIRA
RESISTENTE, COM PONTAS ARREDONDADAS,
ACABAMENTO UNIFORME  E LISO SEM REBARBAS EM
TODA A EXTENSÃO, DESCARTAVEL, NÃO ESTÉRIL.**
CADA LOTE COM 100 ESPÁTULAS EQUIVALE A UMA
PEÇA.

PC 4000 1,85 7.400,00

80 9519

ESPÁTULA, MODELO ABAIXADOR DE LÍNGUA, PARA
EXAMES ORAIS, CONFECCIONADA EM MADEIRA
RESISTENTE, COM PONTAS ARREDONDADAS,
ACABAMENTO UNIFORME E LISO SEM REBARBAS  EM
TODA  A  EXTENSÃO,  DESCARTÁVEL, NÃO ESTÉRIL.
** CADA LOTE COM 100 ESPÁTULAS EQUIVALE A UMA
PEÇA.

PC 22000 1,00 22.000,00

          PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPINAS

Palácio dos Jequitibás - Avenida Anchieta, 200 – Centro, 6º andar- Campinas-  SP – CEP 13015-904
Fone/Fax: 2116-0403

5

100 16263

GEL CONDUTIVIDADE PARA REALIZACAO DE
ULTRASONOGRAFIA, HIPOALERGENICO, ATOXICO, COM
VISCOSIDADE QUE PERMITA PERFEITA VISUALIZACAO
NA TELA, SEM INTERFERENCIAS. ACONDICIONADO EM
GALAO COM 5 LITROS.** CADA GALAO COM 5 LITROS
EQUIVALE A UMA PECA.

PC 540 16,80 9.072,00

107 21204

MALHA TUBULAR, TIPO PUNHO, COM AS SEGUINTES
CARACTERISTICAS:- CONSTITUIDA DE 100% ALGODAO,
CONFECCIONADA EM FIO DUPLO, NAO ESTERIL.- ISENTA
DE SUBSTANCIAS ALERGENICAS, FALHAS EMENDAS,
COSTURAS OU QUALQUER OUTRO DEFEITO QUE
PREJUDIQUE SUA UTILIZACAO.- ELASTICIDADE
UNIFORME E ADEQUADA AO USO.- DIMENSOES: 10 CM X
25 M, ACONDICIONADA EM FORMA DE ROLO.
** CADA ROLO EQUIVALE A UMA PECA

PC 1000 5,08 5.080,00

108 21203

MALHA TUBULAR, TIPO PUNHO, COM AS SEGUINTES
CARACTERISTICAS:- CONSTITUIDA DE 100 % ALGODAO,
CONFECCIONADA EM FIO DUPLO, NAO ESTERIL.- ISENTA
DE SUBSTANCIAS ALERGENICAS, FALHAS, EMENDAS,
COSTURAS OU QUALQUER OUTRO DEFEITO QUE
PREJUDIQUE SUA UTILIZACAO.- ELASTICIDADE
UNIFORME E ADEQUADA AO USO.- DIMENSOES : 15 CM X
25 M, ACONDICIONADA  EM FORMA DE ROLO.
** CADA ROLO EQUIVALE A UMA PECA.

PC 1000 7,84 7.840,00

109 21202

MALHA TUBULAR, TIPO PUNHO, COM AS SEGUINTES
CARACTERISTICAS:- CONSTITUIDA DE 100% ALGODAO,
CONFECCIONADA EM FIO DUPLO, NAO ESTERIL.- ISENTA
DE SUBSTANCIAS ALERGENICAS, FALHAS EMENDAS,
COSTURAS OU QUALQUER OUTRO DEFEITO QUE
PREJUDIQUE SUA UTILIZACAO.- ELASTICIDADE
UNIFORME E ADEQUADA AO USO.- DIMENSOES : 20 CM X
25 M, ACONDICIONADA EM FORMA DE ROLO.
** CADA ROLO EQUIVALE A UMA PECA.

PC 1000 9,25 9.250,00

121 8175

POTE DESCARTÁVEL PARA COLETA DE
UROCULTURA/CULTURA DE ESCARRO,
CONFECCIONADO EM PLÁSTICO RÍGIDO, RESISTENTE,
EM FORMATO DE POTE REDONDO, COM TAMPA DE
ROSCA QUE PERMITA ENCAIXE EFICIENTE, SEM
EXTRAVASAMENTO DO CONTEÚDO, CAPACIDADE 60 A
120 ML COM DIAMETRO DO BOCAL DE 5 CM,
DESCARTÁVEL, ESTÉRIL, EMBALAGEM INDIVIDUAL.
** CADA EMBALAGEM EQUIVALE A UMA PEÇA.

PC 12000
0 0,18 21.600,00

190 8446

ATADURA GESSADA, CONFECCIONADA EM TARTALANA,
COM GESSO UNIFORMEMENTE DISTRIBUIDO NA
SUPERFICIE DA MALHA; ISENTA DE DESPRENDIMENTO
DE GESSO AO MOLHAR; NAO ABRASIVA;
HIPOALERGENICA; ACONDICIONADA EM ROLO; NAO
ESTERIL; SECAGEM RAPIDA NUM TEMPO DE, NO
MAXIMO, 6 MINUTOS, COM AS SEGUINTES
MEDIDAS: 20 DE LARGURA X NO MINIMO 3 M. DE
COMPRIMENTO.** CADA ROLO EQUIVALE A UMA PECA.

PC 4000 1,07 4.280,00

  Fica declarado que o preço registrado na presente Ata é válido pelo prazo de 12

(doze) meses, contado da data de sua assinatura, ficando automaticamente

prorrogado o prazo de validade da proposta apresentada na Concorrência em

epígrafe.

          PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPINAS

Palácio dos Jequitibás - Avenida Anchieta, 200 – Centro, 6º andar- Campinas-  SP – CEP 13015-904
Fone/Fax: 2116-0403

6

                     Nada mais havendo a ser declarado, foi encerrada a presente Ata que,

após lida e aprovada, será assinada pelas partes.

Campinas, 12 de dezembro de 2006

DR. HÉLIO DE OLIVEIRA SANTOS

Prefeito Municipal de Campinas

CARLOS HENRIQUE PINTO

Secretário Municipal de Assuntos Jurídicos

JOSÉ FRANCISCO KERR SARAIVA

Secretário Municipal de Saúde

INTERCONTINENTAL MEDICAL, IMPORTAÇÃO E EXPORTAÇÃO LTDA

Representante Legal: Eduardo Tadeu dos Santos

R. G. n.º 13.073.775

C. P. F. n.º  038.175.678-55

          PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPINAS

Palácio dos Jequitibás - Avenida Anchieta, 200 – Centro, 6º andar- Campinas-  SP – CEP 13015-904
Fone/Fax: 2116-0403

7

TERMO DE CIÊNCIA E DE NOTIFICAÇÃO

Contratante: MUNICÍPIO DE CAMPINAS

Órgão: Secretaria Municipal de Saúde

Contratada: INTERCONTINENTAL MEDICAL, IMPORTAÇÃO E EXPORTAÇÃO LTDA

Processo Administrativo n.º 06/10/18.053

Concorrência n.º 014/06
Ata de Registro de Preços n.º 331/06

                        Na qualidade de CONTRATANTE e CONTRATADA, respectivamente, do

contrato acima identificado e, cientes do seu encaminhamento ao TRIBUNAL DE CONTAS
DO ESTADO DE SÃO PAULO, para fins de instrução e julgamento, damo-nos por

CIENTES e NOTIFICADOS para acompanhar todos os atos da tramitação processual, até

julgamento final a sua publicação e, se for o caso e de nosso interesse, para, nos prazos e

nas formas legais e regimentais, exercer o direito da defesa, interpor recursos e o mais que

couber.

                        Outrossim, declaramos estar cientes, doravante, de que todos os despachos

e decisões que vierem a ser tomados, relativamente ao aludido processo, serão publicados

no Diário Oficial do Estado, Caderno do Poder Legislativo, parte do Tribunal de Contas do

Estado de São Paulo, de conformidade com o artigo 90 da Lei Complementar n.º 709, de 14

de janeiro de 1993, iniciando-se a partir de então, a contagem dos prazos processuais.

Campinas, 12 de dezembro de 2006.

DR. HÉLIO DE OLIVEIRA SANTOS

Prefeito Municipal de Campinas

INTERCONTINENTAL MEDICAL, IMPORTAÇÃO E EXPORTAÇÃO LTDA
Representante Legal: Eduardo Tadeu dos Santos

R. G. n.º 13.073.775
C. P. F. n.º  038.175.678-55